
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

DELIBERAZIONE N. 06 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2018 
 
L’anno duemila diciotto addì 28 del mese di febbraio alle ore 19.30, nella sala riservata alle 
riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di convocazione 
a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il Consiglio 
Comunale. Fatto l’appello nominale, risultano:  

 

                    Presenti    Assenti  

Migliavacca Pierluigi    Sindaco               x  

Volta Gianluca     Consigliere                   x   

Farruggia Antonino     Consigliere    x   

Cassetti Romina     Consigliere    x 

Scuotto Francesca     Consigliere   x      

Andria Pantaleone     Consigliere   x  

Giacomelli Claudio     Consigliere   x  

Chiarani Michele     Consigliere   x   

Molinari Davide     Consigliere   x   

Baldo Gabriele     Consigliere   x    

Bazzani Giovanni     Consigliere   x  

 

Totali          11     

 

Partecipa alla seduta in qualità di Assessore esterno la Sig.ra Gandini Enrica.  

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo.  

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  

 

 



Il Sindaco lascia la parola all’assessore Volta che esprime le considerazioni allegate. 

Interviene il consigliere del gruppo di minoranza “Per una nuova Vespolate” sig. Gabriele Baldo, 
che chiede informazioni sulla riduzione delle aliquote. 

Il Sindaco risponde e ribadisce che la sperimentazione già dal 2018 ha portato alla riduzione 
tariffaria 

PREMESSO CHE:  

- il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, a decorrere dal 1° 

gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc); 

- la predetta Iuc è composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti (Tari) 

e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi); 

- con deliberazione in data odierna del Consiglio Comunale n. 2, è stato approvato il 

regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (Iuc); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data odierna, è stato approvato il Piano 

Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per 

l’anno 2018; 

CONSIDERATO CHE: 

 - la Tari è destinata alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e di 

quelli assimilati; 

- il comma 651 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 dispone che il Comune nella 

commisurazione delle tariffe della Tari tiene conto dei criteri determinati con il regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 

- il successivo comma 654 prevede che in ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale 

dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi di cui 

all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai 

rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori 

comprovandone l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 

- il successivo comma 683 prevede che il Consiglio Comunale approva le tariffe della Tari, entro 

il termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano 

Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 

CONSIDERATO che, ai fini della determinazione delle tariffe, è stato applicato il metodo 
normalizzato di cui al D.P.R. 158/1999; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 febbraio 

2018 il termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 

degli enti locali; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 

29.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2018/2020”; 

VISTO l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015, come modificato dall’articolo 1, comma 

37, lett. a), L. 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di bilancio 2018) il quale nel prevedere che “… 

Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri 



generali di finanza pubblica, per gli anni 2016, 2017 e 2018, è sospesa l’efficacia delle leggi 

regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e 

delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di 

aliquote o tariffe applicabili per l’anno 2015 …”, al contempo dispone che “… La sospensione di 

cui al primo periodo non si applica alla tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147…”; 

PRESO ATTO quindi che il blocco di cui sopra non riguarda le tariffe della TARI, stante l’obbligo 

di garantire l’integrale copertura dei costi del servizio; 

VISTI gli allegati prospetti dimostrativi delle modalità di definizione delle tariffe, per le utenze 

domestiche e non domestiche, determinate sulla base del Piano finanziario come sopra 

approvato e delle banca dati dei contribuenti, facenti parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

RITENUTE congrue le tariffe per utenze domestiche e non domestiche al fine di garantire la 

copertura della spesa, in particolare per quanto attiene l’individuazione dei coefficienti di 

produttività dei rifiuti per ogni differente categoria esistente sulla base del D.P.R. 27aprile 
1999, n. 158; 

RITENUTO di dover approvare le tariffe rappresentate negli allegati prospetti; 

RITENUTO di stabilire che, per l’anno 2018, il versamento della TARI avvenga in due rate aventi 
le seguenti scadenze: 

- prima rata – termine di scadenza 30 settembre 2018 

- seconda rata – termine di scadenza 30 novembre 2018 

RITENUTO, altresì, di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento 

delle rate in un’unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della seconda rata; 

CONSIDERATO che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti dovranno essere 

trasmessi dal Comune appositi e motivati avvisi di pagamento, contenenti l’indicazione degli 
importi dovuti e i modelli di versamento precompilati; 

VISTO - l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote 

devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di 

previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la 

deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; 

in mancanza si intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente; 

- l’art. 13, comma 15, del decreto legge n. 201 del 2011 che dispone che tutte le deliberazioni 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate 

al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine previsto 

per l’approvazione del bilancio di previsione e, comunque, entro trenta giorni dalla data di 

scadenza del predetto termine; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI i pareri favorevoli (in atti) in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi 
dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che di seguito integralmente si riporta: “In 



merito alla suddetta proposta di deliberazione del Consiglio comunale si esprime parere, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevole”;  
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267 
Vespolate, lì 28.02.2018                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F. to Dott. Carlo Carrera 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnico - contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267 
Vespolate, lì 28.02.2018             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO TRIBUTI                                        
F .to Dott. sa Enrica Dorisi 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con n. 11 voti favorevoli su n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le tariffe della TARI per l’anno 2018 nelle misure riportate negli allegati 

prospetti, che sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di prendere atto del Piano Finanziario della gestione dei servizi di raccolta, trasporto e 

smaltimento R.S.U. per l’anno 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 

in data odierna dichiarata immediatamente eseguibile; 

3) di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore il 

01/01/2018; 

4) di stabilire che, per l’anno 2018, il versamento del tributo avvenga in due rate aventi le 
seguenti scadenze: 

- prima rata – termine di scadenza 30 settembre 2018 

- seconda rata – termine di scadenza 30 novembre 2018 

5) di prevedere che il contribuente abbia la facoltà di effettuare il versamento delle rate in 
un’unica soluzione entro la scadenza stabilita per il versamento della seconda rata; 

6) di stabilire che, ai fini della riscossione del tributo, ai contribuenti dovranno essere trasmessi 

dal Comune appositi e motivati avvisi di pagamento, contenenti l’indicazione degli importi 

dovuti e i modelli di versamento precompilati; 

7) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D. 

Lgs.446/97, la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento 

delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 
30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 



8) di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute 

negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria 

competenza. 

 

Successivamente con separata votazione, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con n. 11 voti favorevoli su n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 votanti; 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del TUEL D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE    
F. to Dott. Pierluigi Migliavacca              F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

Per copia conforme all’originale: 

 

 

Li, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Carlo Carrera  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 

 

Li, __________________       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F. to Dott. Carlo Carrera 

 

ESECUTIVITA’ 

 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 

 

Vespolate, li _________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F. to Dott. Carlo Carrera 

 


